*Questi sono i titoli che 'l signor soldan dà
al serenissimo principe nostro:*

Mandemo questa a la presentia del doxe honorandissimo e savio, integerimo e nobile e potente, Lunardo Loredam, gloria de la generation christiana, beleza de coloro che adorano la croxe, doxe de Veniexia *etc.*, con-

fidanza de tutti che hanno riceputo el batesmo, amigo di re e di soldani, Dio mantegna la sua gratia.

[216]

Qui comenza il tenor di la letera:

Avisemo la sua serenità, come è zonta una sua letera a le nostre Porte nobilissime, per man del suo messo, el prudente homo Francesco; et havemo fato lezer, et havemo sapudo la substanzia de essa, zercha el zonzer del nostro ambador, el prudente, el savio, el magno armirajo, el fidelissimo, el perfetissimo in la sapientia, el nostro Tangriberdi, interprete. Dio conserva el suo honor, et faza la sua intenzion sia exequida, et ge daga ajuto con i nostri comandamenti nobilissimi. Et che subito zonto a Veniexia, che 'l sia insieme con la serenità del doxe; et che fusse informà la soa serenità de quello che domandamo. Poi la sua serenità ge mostrò al nostro ambador alcuni comandamenti longi e quari, del tempo di soldani pasati, et ne ha rechiesto fusse conservati ditti comandamenti *etc.* Poi narò da meter i merchadanti de vostra serenità in zime, et menar el consolo et l'horò al Chajero; et quando fonno zonti al Chajero, tutti morino da peste. Et da poi tutte queste cosse, la sua serenità, insieme con l'ambador, hanno comandà ai merchadanti dovesseno andar al suo viazo. Ditti merchadanti resposeno, fino non fusseno d'acordo con el soldan non erano per andar. El nostro ambador respose ai merchadanti, che non havea autorità di far cossa alcuna, se non tanto

quanto era scritto ne li comandamenti lui havea portà qua. Et fu determenà in quella volta de mandar uno messo, insieme con el suo, che vigniva a presentarsi davanti el nostro conspeto. Et haveano costoro alcune scritture, *etiam* certi capitoli, come dizeano: subito averemo la risposta, de' quali ditti marchadanti domandano, in quella volta se meterà el viazo; et si non averano quella risposta, che fazi bon cuor a li merchadanti, hanno trovato altro mezo *etc.* Et dixè *etiam* in quella letera, l'è nostro amigo, et che ne vol ben, et che ne porta quel amor ne portava avanti. Dil che ringraziamo molto la sua serenità; et ancora nui semo quelli amici che eramo avanti. Et havemo fato bona ciera al messo di sua serenità, et havemo vestido ditto messo de una vesta beletissima davanti el nostro conspeto, et havemo fato lezer tutte quelle scritture con ditti capitoli. Zercha el meter el consolo et merchadanti in zime, questo non havemo fato si non da puo' che l'oro hanno interopto le uxanze, perchè l'oro hanno comandamento dil tempo di soldani vehij, che quando se pexa con la stajera. et se vende et se compra, non se possa più romper quel mercado; et l'oro havea comprà [217] et vendù con marchadanti mori, im presentia del nostro signor de Alexandria, et in presentia del signor dil Pharion et il merchadante del dachieri, et im presentia di chadi et testimonij, con pexar le robe con la stajera. Da poi fatto tutto questo, i ditti mercadanti venetiani voleano interomper el mercado. Havendo inteso queste cosse, mandai a comandar: se non hanno volontà de comprar, debia restituir il pevre in driedo; et

che non sia chargà niente de ditto pevere. Et hanno fatto contra, et hanno chargà parte del pevere, et parte roma-xe. Et per questo fu nasudo discordia intra lhorò et il mercadante del dachieri et mori, et uno se lamentava de l'altro, et scriveriano spesso al cunspeto nostro de queste cosse. Et non havemo posudo intender la volontà di franchi, per esser instabelli; non voleano tuor el pevere, nè non voleano restituir quel che i haveano tolto. Per questo, subito havemo comandà che fusse avixà el nostro signor di Alexandria, et che debia mandar e chiamar costoro: de do cosse l'una, o ver che i debia tuor el resto del pevere, o ver ristituir quello i haveano tolto, et che ditto signor fusse mezan di conzar questa differentia; et non fu possibile di acordar queste cosse per sua signoria. Et quando intendesemo questo, havemo comandà che fusse chiamate tutte do le parte, per conzar questo discordio con honestà. Le qualle veneno con quelle opinion havea audo avanti, di non voler obedir et non voler sequir i patti, et contentarse de l'una de le do cosse soraditte. Havemo parlato con lhorò a bocha, che l'è consuetudine nostra ogni anno 210 sporte de taiar precio, et che lhor doveva tuor per do anni 420 sporte; hanno tolto 210 sporte, et hanno lassato el resto su la marina de Alexandria. Et havea mandà a dir avanti, se non voleano tuor tutto quanto insieme, dovesseno restituir tutto insieme, et dischargar tutto quello haveano chargà in li suoi navilij de ditto pevere. Quando hanno inteso di noi queste cosse, hano mandà a avisar le sue galie, che se trovava in Alexandria, doveseno partir de lì et scham-

par de li, senza consentimento del nostro signor di Alexandria et dil signor dil Pharion. Et mai nel tempo passato fu fato simel cosse; et tutto questo proziede de la malitia, de la chatività di merchadanti venitiani. Et consuetudine era, che marineri doveano vender a danari contadi le sue robe, et con quelli danari comprar del pevere; et questo anno passato hanno restato de vender nè de comprar, et hanno fatto contra tutti i patti. Subito missi tutti i merchadanti mori et venitiani in zime per queste cosse; et à chadesto a lhorò quello che dovea [218] esser, da Dio, quello che niun non pol schampar, et tutte creature convien morir, et quello era comun per tutti cussì mori et pagani. Al presente, da poi che sono venuti i messi vostro e del nostro interprete et armirajo, con ditte scritture, lamentandosse venitiani del pevere del dachieri, quello che era consueto nel taiar del prezio, et havevi scritto come uxanza era, ogni soma per ducati 80; et valea per questo prexio, secondo l'uxanza. Questa uxanza era quando el pevere valea 40 ducati, al presente val la sporta ducati 120 et più et mancho; et questa è differenza molto granda, per esser cussì volontà de Dio. I arzenti, franchi vendeva per 80 et 70 ducati el mier, al presente vendeno ducati 100 el mier; come volevu vuj vender el vostro per questo prexio se atrova adesso, et el nostro, nu che semo vostri defensori et governadori, et semo patroni del stado, et perchè volete vendemo la nostra roba mancho de quello la val? La consuetudine avanti era, che questo pevere nostro da tajar lo precio fusse tolto per più di quello dà marchadanti; et da li anni

passati, i marchadanti venitiani hanno tolto el pevere da' merchadanti mori per ducati 170 et più e mancho, perchè volete tuor el pevere del soldan per mancho de quello che compra franchi da' mori? Volete che se perda de quello val, et che ve sia dà per mancho de quello che à vendù i marchadanti mori? Vostra serenità non dovea aldir le parole de costoro, perchè i è chativi. El ve avixo, come sapete, che non gè nisum di merchadanti nostri, che habia nel nostro paexe, che sia securi de la roba nè de la vita; ma la vostra serenità, con tutti i merchadanti, hanno nel nostro paexe facultà granda in Alexandria et Damascho, Tripoli, Damiata et a le Brule et in altri luogi de le nostre marine, et nui sempre mai defendemo, governemo. Et continuamente vien molte zente di vostri fioli, di re et gran maistri, per visitation de Jerusalem et altri luogi, et nui li defendemo da tutti quelli che ge vol far despiaxer; et questo ne par che sia honesto, facendo tutte queste cosse. Poi vuj havè tute le nostre marine ne la vostra man, e si ve apresiemo piuj cha altri, et ogni anno vuj guadagnè del nostro paexe gram utilità, vuj se' ancora securi de la roba e de la vita, volete che perdemo per questo? Per costoro, trovano tutte queste scuse grande per questa cossa piccola, non è honesto che vostra serenità debia exaudir, nè creder la sua buxia, *etiam* de le sue malicie contra merchadanti mori. Quando zonse i navilij in le nostre marine, non s'è parlà de tajar prezio, nè de vender, nè de comprar, se non quando è stato el partir, una horra o do, s'è [219] scomenzà contratar el comprar in quel tempo stretto, per haver la roba per man-

cho. Se l'è devedado a li navilij de partir, avanti non sia compido el vender e 'l comprar, se lamentano et trovano scusa; et si ge vien devedà del vender e del comprar, portano quello se atrovano in mazageni, et lassano le spezie fino a l'altro anno che dia vegnir. Per questa necessità i merchadanti mori convien vender le specie per forza, et perdano. La serenità del doxe comandano a l'horò, come, subito zonti in Alexandria, che debia comprar et vender; et che ge faza termine tanti zorni deputadi, che possino far i fatti soi, et che mori se possa acomodar; et se niuna de le do parte, franchi e mori, far vóllesse contra el pato, ge sia dato torto a l'horò. Et zercha quello che dixè la vostra serenità, che ge son alcuni che dizeno ai merchadanti venetiani, se voleno venir a tuor specie da l'horò con sua comodità, che fazino quello pari utile et a proposito suo et più sicuro, et se questo ge par a l'horò mior partito de quello de' mori, lo debino far; et che nui non volemo restar de perseguitar choloro ve mandano a dir queste cosse, et havemo aparechiato assai navilij et campo per mandar al Ziden contra coloro; et speremo in Dio glorifichato, che sia sequito quello che desideremo contra l'horò, et de tajar la sua radixe con lo ajuto de Dio et del suo apostolo. Et havemo comandà, che sia scontrà le scritture et capitoli mandati de qui, con i comandamenti mandati di Alexandria lì. Havemo trovati in le scritture capitoli di piuj di quello se atrova ne li comandamenti, che hanno ditto i merchadanti venetiani, cossa senza raxon et senza sustanzia. Questo proziede da la sua malizia et chatività; et questo per occultar le

sue buxie. Havemo comandà, al presente, che fusse osservato i comandamenti di soldani vechij passati, et che doveseno haver executioni, senza alcuni capitoli in la scrittura ne havete mandato, ne havemo risposto a capitolo per capitolo; et havemo mandato i ditti capitoli con el ditto messo, et havemo comandato che fusse scritto uno comandamento maraba et uno altro longo, a similitudine di comandamenti vechij del tempo di soldani vechij, de capitolo per capitolo et parola per parola. Et per confortar el cuor di merchadanti, e per tuorge tutte le sue scuse, la vostra serenità debia mandar a chiamar i merchadanti venetiani et farli buon cuor et avisarli, che stagino con el suo cuor senzier senza fastidio alcun, securi de la vita et de la roba, et debia andar ne li paesi consueti, secondo l'uxanza; et i consoli, che vegnino in Alexandria, debiano *etiam* l'horo conservar le uxanze, merchadanti et [220] fattori; et che comanda, che non debiano romper le uxanze; et che i consoli non possino star piu de anni do in Alexandria, secondo la consuetudine; et che tutti sui navilij, che come serano zonti in Alexandria, serano securi sotto la securità de Dio et del suo propheta, et *etiam* sotto la nostra securtà, et da nui non è per esser molestati; et volemo observar i patti, che havemo comandà che sia comandà esser rinovati; et si niun de li nostri signori scrivani, o ver comessi, i farano despiacer alcuno, serano puniti et haverano da nui cossa ge despiazerà. Et questa è la risposta, che respondemo a la serenità del doxe. Dio conserva la sua vita.

Da anni 912 del suo propheta, a dì primo dil mexe di

la luna di marzo.

In Christi nomine

1507, a dì ... mazo, in Venecia.

Capitoli conclusi tra la illustrissima Signoria nostra et el magnifico orator dil serenissimo signor soldam.

Primo. Che li rami faremo condur in Alexandria, per satisfazion et pagamento de quanto dia dar el cotimo nostro, siano fatti tuor, per el serenissimo signor soldan, a tutti quelli dieno haver, a piuj precio di quel valeno im bazarò, per rispetto de li gran danni hanno auto li nostri merchadanti; o ver quelli far dar im bazarò a diverse persone a piuj precio di quel choreno, come esso serenissimo signor soldan à promesso di suo bocha piuj fiate, al chaschè mandato et Francesco da Monte, farli tuor; et el trato de essi rami, o ver li debitori de quelli, siano consignati a cui doverà haver dal cotimo nostro, non co-rendoli piuj uxura di quello rimaseno d'acordo nel principio deteno i danari.

2.º Che, *de caetero*, non se sia ubligati tuor salvo le sporte 210, zoè 210, piper, era consueto tuor la nation, al precio di ducati 80 la sporta; et, se el serenissimo signor soldan non el volesse darlo a tal precio, non se sia ubligati a tuorlo per piuj precio, ma, volendolo vender a piuj precio, lo vendi con cui potrà romagnir d'acordo, non siando mai astreto alcun nostro merchadante a comprar-

lo; et se una muda non lo havesse dato, l'altra muda non se sia ubligati tuorlo, salvo le sporte 210 solamente, al ditto precio di ducati 80, per quella muda el sarà dato, intendando de quella muda che se farà facende.

3.º Che le galie nostre andarano in [221] Alexandria, compido averano la sua muda, abino a star zorni 6 in 8 da poi quella, a ziò li merchadanti possino far li sui pagamenti et consignar le sue merze; et passadi ditti 8 zorni, sia sempre in libertà del capitano levare con esse galie, senza aver ubligation di tuor alcuna licentia.

4.º Che de li arzenti et danari serano conduti per nostri, non siano ubligati li marchadanti nostri pagar el dretto, salvo a ducati uno per peza, et, de le monede, rotoli 6 zeroi al ducato, secondo le uxanze nostre antiche. I qual danari mai per nader nè choza nè alcun altro li possi esser ritenuti; et de quelli essi merchadanti nostri possi far quanto li piaze, et venderli a quel precio sarano d'accordo con quelli li vorà comprar, sì in terra come in galia et nave, non essendo ubligati mostrarne conto ad algum.

5.º Che 'l non se habbi a pagar la sansaria, salvo per el precio se comprerà le specie, et non messe più niente di quello sarà notado ne la doana del gaban; nè alcun nader possi astrenzer li merchadanti nostri a farli pagar la sansaria per stima di mazor precio, di quel averano comprato le specie et notato ne la ditta doana del gaban. *Item*, che la sansaria piccola, tocha a li sanseri, non se habbi a pagar, salvo maidini 2 per 100, come era consueto, nè possi esser astreto a pagar più cossa alcuna de li ditti maidini do, nè li possi esser tolto cortesia per algum.

6.º Che 'l sia restituido e messi a conto nostro ducati

zercha 6000, fo tolti per el nader alli 2 marchadanti nostri, et, autto quelli, quel nader fo desmesso et il suo successor non li volse schontar. Li qual anche, come sa el magnifico ambasadour, el serenissimo signor soldan à ordenà sia restituidi, e messi a conto de la sansaria haverà a pagar nostri merchadanti, per la muda à a venir.

7.º Che del piper tolto per la ultima muda, che fo sporte 460, zoè 460, non se habbi a pagar più di ducati uno per sporta, come è consueto; et se 'l se sarà stà astreto nostri a pagar più di quello tal consuetudine, li siano restituidi et scontadi ne le sansarie à a venir; et che niuna carta o ver promessa di questo, oltra el ducato per sporta, sia de nium valor.

8.º Che la tarra de le schibe, come à ordenà el serenissimo signor soldan, sia messa a rotoli 25 ½ per schiba, secondo la usanza de le sporte 460 piper fo tolte la ultima muda; et quelle serano stà meze schibe, siano messe la tarra per mità, come per el pexo di esse si potrà benissimo veder.

9.º Che sia ritornà le spexe del trar de le [222] specie, secondo la uxanza nostra anticha, et *maxime* el cargar a marina, che non si habi a pagar de le specie, che se haverà a trazer a contadi, cossa alcuna, per comprarse quelle spazade im barcha senza alguna spexa, sì in tempo de invernada come in tempo de galie. Zercha a le specie da barato, che 'l ne sia observato le nostre uxanze antige, *videlicet* in tempo de invernada colli 8 al ducato, et in tempo de galie colli 4 al ducato, dechiarando che le canelle non se intenda un fardo, salvo che per un collo, nè possi esser messi dopij da persona alguna.

X.° Che 'l nadržas nè nader nè altri possi fra anno astrenzer li nostri merchadanti a farse imprestar danari a conto de sansarie, nè anche tuorli le sue robe, ma solamente nel tempo de le galie fazino li sui pagamenti, come è el dover et era consueto sempre.

XI.° Che *continue* sia tenuto in Alexandria uno nader del dachieri, a far raxon solamente; et che 'l non se possi impazar de merchadantia, nè che per lui altri la fazi; et che 'l sia in libertà de chadaum moro romper precio de specie et di chadauna altra cossa, et non possi esser impedito nè da coza nè da algun altro, ma sempre chadauna possi comprar et vender senza licentia di lhor choza; et che tutti marchadi farano nostri con mori, et notadi ne la doana del gaban, siano inviolabelmente observadi e non rotti per algun, essendo sempre li merchadanti nostri in libertà comprar e vender con cui li piace; et che el vender et comprar sia libero, sì al moro chome al francho.

12. Che li panni d'oro et di seda e panni fini non possi esser astreto alcun nostro merchadante a vender con algun forzo, nè anche de quelli pagar algun dreto, se non li haverano venduti; et sia in libertà sua di ritornarli in drieto, nè li possi esser impedito per alguno.

13. Che de le pelatarie de tutte sorte non possi esser retenuto da alguno, nè toltoli per forza, ma quelli possino vender a chadauno; et non li vendendo, sia in sua libertà ritornarli a drieto.

14. Che 'l sia fato pagar li vari fonno tolti per forza, come sa el serenissimo signor soldan, che à promesso far satisfar, et come intende ancor lui, magnifico ambador.

15. Che le specie comprerà i merchadanti nostri siano

con el dover ben garbelate, et anche pesate con stajere juste, essendo in libertà de' nostri merchadanti tuor che pexador moro li piazze; et che le stajere tien nostri merchadanti in fontego, per repexar merze et spezie, per veder non siano inganati [223] da' pexadori, nè tal repesar li possi esser devedato da algun. *Similiter*, che merchadante mori non possino tenir li garbelli ne li sui fontegi, ma siano tenuti da li machademi deputadi, et visti et boladi per el consolo nostro; et che le specie se habino a garbelar ne li fontegi discoperti, e non in li magazeni coperti, a ziò tutti habino el suo dover; et che 'l forzo di garofoli, a ziò se habia a far justo, et che niuno sia inganato, che li machademi de li garbeladori abia a tuor el sazo, et quelli esser boladi et posti in uno schrigno, nel qual ne sia do chiave, una abia a tenir el consolo nostro, l'altra el nader dal dachieri, et poi sia fato el sazo justamente per li machademi, nè li marchadanti mori se possi impazar in cossa alguna.

16. *Item*, che le specie da' nostri marchadanti possino esser trate et chargate in ogni tempo su ogni navilio, secondo le uxanze nostre antige, et quelle non possi esser impedita.

17. Che 'l non se debi pagar tome de frute de niuna sorte, nè de niuna altra cossa, per esser di gran danno a' marchadanti nostri, e di niun beneficio dil serenissimo signor soldan, come per molti comandamenti è stà conzesso.

18. Che li consoli et merchadanti nostri posino sempre meter ne la terra le sue robe per suo uso de caxa, come son vestimenti, letti et casse et altro per el suo bi-

sogno, et *similiter* al partir suo trazer possi le sue casse, letti, vestimenti et presenti, senza pagar alcuna cossa, nè di quelle possi esser astreto; et tutte male uxanze contra tal ordine sia revochate, come *etiam* per nostri comandamenti apar.

19. Che li consoli nostri possino vender' ne la terra merze per ducati 1000 chadauno anno, et *similiter* chadaun marchadante per ducati 200 per uno a l'anno, per el suo viver, como apar per molti comandamenti.

N. 20. Che la zemichia de li consoli sia data in danari contadi, ducati 200 a l'anno, come è uxanza et apar per molti comandamenti; et sia pagato el consolo nostro de quanto el dovesse haver.

N. 21. Che 'l vender et comprar sopra le galie et nave nostre sia libero a chadauno, nè possi esser impedito nè molestado per alguna via.

N. 22. Che non possi esser tolto nostri navilij per forza, nè nolizadi; et ogni danno seguirà a' mori sopra navilij nostri, nè *etiam* forestieri, la nostra nazione non sia ubligata, nè possi aver alcun impazo.

N. 23. Che in reparazion de li fontegi nostri che ruinano, sia comesso a l'armirajo o ver nader [224] li abiano a far conzar et fabrichar, secondo che serà bisogno per l'abitar di nostri marchadanti, sì *etiam* li magazeni de doana siano coperti, come è bisogno e consueto.

Dil mexe di dezembrio 1507.

[1507 12 01]

A di primo. Si ave, per nave di Cypro venute, di la morte di sier Alvixe Contarini, consier dil rezimento di Cypro, a Nicosia, zorni 4 da poi consigliatoli el rezimento per sier Giacomo Badoer, suo predecessor; *tamen* non si ave letere dil rezimento. Perhò non fo fato in suo locho. *Item*, si ave dil zonzer di sier Lorenzo Zustignan, luogotenente.

Item, domino Zuan Laschari, orator dil re di Franza, fo a la Signoria. Al qual fo comunicato le provision fate eri im pregadi, per il passar di fanti alemani per il veronese; et le justification nostre, esser passati senza alcuna intelligentia. Et cussì fo scritto a Milam et in Franza.